
 
Ayuntamiento de Alcaucín

En Alcaucín a la fecha de la firma electrónica, el Señor Alcalde Presidente don Mario 
J. Blancke ha dictado la siguiente RESOLUCIÓN:

APROBACIÓN  LIQUIDACIÓN  DEL  PRESUPUESTO  DEL  AYUNTAMIENTO  DE  ALCAUCÍN 
CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO DE 2017.-En Alcaucín (Málaga),

ATENDIDO que con fecha 11 de abril de 2018, se inicia procedimiento para aprobar la liquidación del 
Presupuesto de Alcaucín correspondiente al ejercicio de 2017 y,

RESULTANDO que con fecha 12 de abril de 2018 se ha emitido por el Secretario-Interventor informe 
de Evaluación del Cumplimiento del Objetivo de Estabilidad Presupuestaria y del cumplimiento de la 
Regla de Gasto de la Liquidación del Presupuesto del Ayuntamiento de Alcaucín correspondiente al 
ejercicio  de  2017  y  en  la  misma  fecha  se  ha  procedido  a  emitir  informe  de  Intervención,  de  
conformidad con el artículo 191.3 del Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales.

A tenor  de los  datos  que arroja dicha Liquidación del  presupuesto del  Ayuntamiento de Alcaucín 
correspondiente  al  ejercicio  de  2017, se  informa que  cumple con el  objetivo de estabilidad 
presupuestaria (artículo 165.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004 por el que se aprueba el Texto 
Refundido de  la  Ley  Reguladora  de  las  Haciendas  Locales)  en  los  términos  previstos  en  la  Ley 
Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera modificada 
por la Ley Orgánica 4/2012 y desarrollada por la Orden HAP 2105/2012 de 1 de octubre por la que se 
desarrollan las obligaciones de suministro de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, por 
cuanto que los ingresos no financieros ajustados (Capítulos 1 a 7 del Estado de Ingresos) muestran 
una Capacidad de financiación de los gastos no financieros ajustados (Capítulos 1 a 7 del 
Estado de Gastos) de 1.040.117,52 €, un 26,11 % de aquellos ingresos.

Por  su  parte,  la  Liquidación  del  presupuesto  del  Ayuntamiento  de  Alcaucín  correspondiente  al 
ejercicio de 2017 incumple la regla de gasto en los términos previstos en el artículo 12 de la Ley 
Orgánica 2/2012, de 27 de abril, de Estabilidad Presupuestaria y Sostenibilidad Financiera modificada 
por la Ley Orgánica 4/2012 y desarrollada por la Orden HAP 2105/2012 de 1 de octubre por la que se 
desarrollan las obligaciones de suministro de información previstas en la Ley Orgánica 2/2012, por 
cuanto que  los gastos computables del ejercicio de 2017 aumentan su importe total en 
46.233.84 € respecto del Límite de la regla de Gasto para 2017.

Ahora  bien,  ineludiblemente  debemos  analizar  las  causas  de  este  incumplimiento  toda vez que 
resulta  de  la  Liquidación  practicada  e  informada  en  el  presente  escrito  que  la  situación 
económico-financiera de esta  entidad local  es  no solo solvente  sino que muestra  signos  de una 
indudable FORTALEZA, no siendo a priori necesario incluir medidas estructurales en gastos/ingresos  
por lo que realmente lo que deberemos hacer es verificar las causas que motivan el incumplimiento 
y  que son,  en esencia,  las derivadas de la utilización del  remanente  de tesorería  para financiar 
modificaciones de créditos. 

En  efecto,  ello  es  así  porque  dicha  utilización,  implica  un  incremento  de  las  obligaciones  cuya 
consecuencia inmediata es el incumplimiento de la regla de gasto dado que el remanente -el ahorro 
del Ayuntamiento, en definitiva- se configura como un recurso financiero para contraer gastos de 
carácter no financiero, como veremos.

Concretamente, han tenido lugar hasta tres modificaciones de créditos con cargo al remanente de 
tesorería para la ejecución de inversiones (capítulo 6). La más trascendente por cuantía, es la obra 
de URBANIZACIÓN SISTEMA DE COOPERACIÓN SECTOR UR-3 adjudicada a la mercantil FAJOSA S.L., por 
importe de 157.289,26 euros habiéndose reconocido y pagado por ese mismo importe durante 2017 
las obligaciones dimanantes de la ejecución del contrato.

En buena lógica, si se ha producido un aumento de 46.233.84 € respecto del Límite de la regla de 
Gasto para 2017, es  fácilmente detectable que la ejecución de esta inversión es la causante del  
incumplimiento de la Regla del Gasto.

Se puede constatar que sin la utilización del remanente de tesorería como fuente de financiación o si 
fuera posible realizar algún ajuste en el gasto computable por las obligaciones financiadas con el 
remanente, que permita corregir el efecto negativo que tiene el uso del ahorro en la regla de gasto, 
estaríamos dentro del límite aprobado, de tal forma que se cumpliría la regla de gasto.

Ayuntamiento de Alcaucín
Plza. Teniente Viñas, 1, Alcaucín. 29491 Málaga. Tfno. 952152502. Fax: 952152538

Página 1 de 3

C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
3
T

C
D

2
X

K
T

4
Y

T
5
2
J
A

7
4
D

Z
S

2
9
D

3
G

 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
:/
/a

lc
a
u
c
in

.s
e
d
e

le
c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 1

 d
e
 3

 

D
E
C
R
E
T
O

N
ú
m

e
ro

: 
2
0
1
8
-0

1
0
1
  
 F

e
ch

a
: 

1
3
/0

4
/2

0
1
8

M
A

R
IO

 J
. 
B

L
A

N
C

K
E

 (
1
 d

e
 1

)
A

L
C

A
L
D

E
F

e
c
h
a
 F

ir
m

a
: 
1
3
/0

4
/2

0
1
8

H
A

S
H

: 
a
e
f6

4
b
b
4
a
1
3
5
d
0
e
5
d
c
7
c
2
2
1
e
a
d
e
1
e
1
0
f



 
Ayuntamiento de Alcaucín

En este sentido la naturaleza del gasto es peculiar pues no se trata de una inversión de obra pública 
ordinaria sino que deriva de los deberes que el Ayuntamiento ha asumido en el marco de un sistema 
de actuación urbanística denominado “por cooperación” consistente que la Administración ejecuta 
las  obras  de  urbanización,  extremo  que  se  verifica  en  la  Liquidación  practicada,  pero  son  los 
propietarios los que costean las mismas y aportan los terrenos de entrega o cesión obligatoria y 
gratuita. Es decir que aunque la Administración ha incurrido, a priori, en un mayor gasto computable  
que  la  lleva  al  incumplimiento,  lo cierto  es  que  va  a recuperar  la  inversión  con  las  cuotas  de 
urbanización giradas a los citados propietarios del ámbito. 

Dicho esto, al no resultar posible realizar un ajuste negativo según las normas SEC por no estar este 
supuesto contemplado -tal  y  como sí  sería  posible  descontar  en  el  caso  que se  tratase  de una 
inversión financiada por otra Administración-, se trataría de un incumplimiento puramente coyuntural 
y  justificable  que no supondría en sí  mismo la detección  de una deriva adversa de la situación 
económica o que pusiera en riesgo la estabilidad y sostenibilidad financiera de la Corporación en 
relación con los principios que inspiran la LOEPSF.

CONSIDERANDO que la que la legislación aplicable en la tramitación del Expediente está recogida 
en  los  siguientes  textos  legales:  1)  Los  artículos  163,  191,  193  del  Texto  Refundido  de  la  Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo; 2) 
Los artículos 89 a 105 del Real Decreto 500/1990, de 20 de abril, por el que se desarrolla el Capítulo I 
del Título VI de la Ley 39/1988, de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales, en materia 
de presupuestos; 3) Los artículos 3.1 y 19 del Real Decreto Legislativo 2/2007, de 28 de diciembre, 
por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley General de Estabilidad Presupuestaria; 4) Los 
artículos 4.1, 15 y 16 del Real Decreto 1463/2007, de 2 de noviembre, por el  que se aprueba el  
Reglamento de Desarrollo de la Ley 18/2001, de 12 de diciembre, de Estabilidad Presupuestaria, en su 
Aplicación a las Entidades Locales; 5) Orden HAP/1781/2013, de 20 de septiembre.

VISTA la legislación aplicable, el Expediente tramitado, los informes que en el mismo se incorporan y 
de conformidad con los mismos, con esta fecha HE RESUELTO: 

Primero.-Aprobar la Liquidación del Presupuesto del Ayuntamiento de Alcaucín correspondiente al 
ejercicio de 2017, liquidación cuyo Resultado Presupuestario y Remanente de Tesorería ofrece los 
siguientes resultados:

RESULTADO PRESUPUESTARIO

CONCEPTO DERECHOS
RECONOCIDOS

OBLIGACIONES
RECONOCIDAS

AJUSTES RESULTADO
PRESUPUES-

TARIO

a. Operaciones Corrientes 3.351.927,39 € 1.848.592,94 € 15.942,35 €

b. Otras Operaciones no financieras 631.594,71 € 523.686,51 € 74.377,56 €

Total operaciones no financieras 
(a + b)

3.983.522,10 € 2.372.279,45 € 90.319,91 €

c. Activos Financieros 0,00 € 0,00 € 0,00 €

d. Pasivos financieros 0,00 € 0,00 € -9.861,39 €

Total operaciones financieras (c + 
d)

0,00 € 0,00 € -9.861,39 €

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO 
EJERCICIO

3.983.522,10 € 2.372.279,45 € 80.458,52 €

AJUSTES:

(+) Créditos gastados financiados con remanente de tesorería gastos 
generales

310.734,38 €

(+) Desviaciones de financiación negativas del ejercicio 196.151,03 €

(-) Desviaciones de financiación positivas del ejercicio 473.665,68 €

II. TOTAL AJUSTES 33.219,73  €

RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO 1.644.462,38  €

Ayuntamiento de Alcaucín
Plza. Teniente Viñas, 1, Alcaucín. 29491 Málaga. Tfno. 952152502. Fax: 952152538

Página 2 de 3

C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
3
T

C
D

2
X

K
T

4
Y

T
5
2
J
A

7
4
D

Z
S

2
9
D

3
G

 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
:/
/a

lc
a
u
c
in

.s
e
d
e

le
c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 2

 d
e
 3

 

D
E
C
R
E
T
O

N
ú
m

e
ro

: 
2
0
1
8
-0

1
0
1
  
 F

e
ch

a
: 

1
3
/0

4
/2

0
1
8



 
Ayuntamiento de Alcaucín

Segundo.- Que constatado el  incumplimiento  de la  REGLA DE GASTO se  acuerda 
adopten las medidas legalmente previstas para corregirlo y se remita la información a 
las Administraciones Públicas competentes. 

Tercero.-  Dar cuenta de la Resolución aprobando la liquidación del  Presupuesto  del 
Ayuntamiento de Alcaucín correspondiente al ejercicio de 2017 al Pleno de la Corpo-
ración en la primera sesión que éste celebre, de acuerdo con cuanto establecen los 
artículos  193.4  del  Texto  Refundido  de  la  Ley  Reguladora de  las  Haciendas  Locales 
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, y 90.2 del Real Decreto  
500/1990, de 20 de abril. 

Cuarto.- Ordenar la remisión de copia de dicha Liquidación a los órganos competentes, 
tanto de la Delegación de Hacienda como de la Comunidad Autónoma.

Así se manda en el  lugar que al  inicio ha quedado mencionado y a la fecha de la firma 
electrónica. 

El Alcalde - Presidente,
Fdo.: Mario J. Blancke

Ayuntamiento de Alcaucín
Plza. Teniente Viñas, 1, Alcaucín. 29491 Málaga. Tfno. 952152502. Fax: 952152538

Página 3 de 3

ESTADO DEL REMANENTE DE TESORERÍA

COMPONENTES IMPORTES AÑO 2017

1 Fondos Líquidos 2.234.888,69€

2 Derechos pendientes de cobro 2.204.196,07 €

+ de Presupuesto corriente 1.209.115,35  €

+ de Presupuestos cerrados 807.882,03 €

+ de Operaciones No Presupuestarias 187.198,69 €

3 Obligaciones pendientes pago 184.154,47  €

+ de Presupuesto corriente 58.591,96 €

+ de Presupuestos cerrados 0,00 €

+ de Operaciones No Presupuestarias 125.562,51 €

4 Partidas pendientes de aplicación 727,75 €

- Cobros realizados pendientes aplicación definitiva 0,00 €

+ Pagos realizados pendientes aplicación definitiva 727,75 €

I. Remanentes de tesorería total (1 + 2 – 3 + 4) 4.255.658,04  €

II. Saldos de dudoso cobro 463.450,20 €

III. Excesos de financiación afectada 469.082,42 €

IV. Remanente de tesorería para gastos generales (I – II – III) 3.323.125,42 €
 

C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
3
T

C
D

2
X

K
T

4
Y

T
5
2
J
A

7
4
D

Z
S

2
9
D

3
G

 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
:/
/a

lc
a
u
c
in

.s
e
d
e

le
c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 3

 d
e
 3

 

D
E
C
R
E
T
O

N
ú
m

e
ro

: 
2
0
1
8
-0

1
0
1
  
 F

e
ch

a
: 

1
3
/0

4
/2

0
1
8



C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
7
7
H

4
W

D
Y

G
G

C
5
H

J
6
6
F

G
R

P
X

F
H

H
K

S
 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
:/
/a

lc
a
u
c
in

.s
e
d
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 1

 d
e
 1

1
 

  
 

M
A

R
IO

 J
. 
B

L
A

N
C

K
E

 (
1
 d

e
 1

)
A

L
C

A
L
D

E
F

e
c
h
a
 F

ir
m

a
: 
1
3
/0

4
/2

0
1
8

H
A

S
H

: 
a
e
f6

4
b
b
4
a
1
3
5
d
0
e
5
d
c
7
c
2
2
1
e
a
d
e
1
e
1
0
f



C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
7
7
H

4
W

D
Y

G
G

C
5
H

J
6
6
F

G
R

P
X

F
H

H
K

S
 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
:/
/a

lc
a
u
c
in

.s
e
d
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 2

 d
e
 1

1
 

  
 



C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
7
7
H

4
W

D
Y

G
G

C
5
H

J
6
6
F

G
R

P
X

F
H

H
K

S
 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
:/
/a

lc
a
u
c
in

.s
e
d
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 3

 d
e
 1

1
 

  
 



C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
7
7
H

4
W

D
Y

G
G

C
5
H

J
6
6
F

G
R

P
X

F
H

H
K

S
 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
:/
/a

lc
a
u
c
in

.s
e
d
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 4

 d
e
 1

1
 

  
 



C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
7
7
H

4
W

D
Y

G
G

C
5
H

J
6
6
F

G
R

P
X

F
H

H
K

S
 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
:/
/a

lc
a
u
c
in

.s
e
d
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 5

 d
e
 1

1
 

  
 



C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
7
7
H

4
W

D
Y

G
G

C
5
H

J
6
6
F

G
R

P
X

F
H

H
K

S
 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
:/
/a

lc
a
u
c
in

.s
e
d
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 6

 d
e
 1

1
 

  
 



C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
7
7
H

4
W

D
Y

G
G

C
5
H

J
6
6
F

G
R

P
X

F
H

H
K

S
 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
:/
/a

lc
a
u
c
in

.s
e
d
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 7

 d
e
 1

1
 

  
 



C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
7
7
H

4
W

D
Y

G
G

C
5
H

J
6
6
F

G
R

P
X

F
H

H
K

S
 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
:/
/a

lc
a
u
c
in

.s
e
d
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 8

 d
e
 1

1
 

  
 



C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
7
7
H

4
W

D
Y

G
G

C
5
H

J
6
6
F

G
R

P
X

F
H

H
K

S
 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
:/
/a

lc
a
u
c
in

.s
e
d
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 9

 d
e
 1

1
 

  
 



C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
7
7
H

4
W

D
Y

G
G

C
5
H

J
6
6
F

G
R

P
X

F
H

H
K

S
 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
:/
/a

lc
a
u
c
in

.s
e
d
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 1

0
 d

e
 1

1
 

  
 



C
ó
d
. 
V

a
lid

a
c
ió

n
: 
7
7
H

4
W

D
Y

G
G

C
5
H

J
6
6
F

G
R

P
X

F
H

H
K

S
 |
 V

e
ri
fi
c
a
c
ió

n
: 
h
tt
p
:/
/a

lc
a
u
c
in

.s
e
d
e
le

c
tr

o
n
ic

a
.e

s
/ 

D
o
c
u
m

e
n
to

 f
ir
m

a
d
o
 e

le
c
tr

ó
n
ic

a
m

e
n
te

 d
e
s
d
e
 l
a
 p

la
ta

fo
rm

a
 e

s
P

u
b
lic

o
 G

e
s
ti
o
n
a
 |
 P

á
g
in

a
 1

1
 d

e
 1

1
 

  
 


	VISTA la legislación aplicable, el Expediente tramitado, los informes que en el mismo se incorporan y de conformidad con los mismos, con esta fecha HE RESUELTO:

